
zuzana.adameova
Text napsaný psacím strojem
Ministerstvo dopravyOdbor pozemních komunikacíPříloha k č.  70/2017-120-RD/6



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -1- 
 

Obsah: 

1 Identifikační údaje ...................................................................................................................................................... 2 
1.1 Označení stavby .................................................................................................................................................... 2 
1.2 Objednatel stavby ................................................................................................................................................ 2 
1.3 Zhotovitel stavby .................................................................................................................................................. 2 
1.4 Zhotovitel dokumentace RDS SO 12-172.1 .......................................................................................................... 2 
1.5 Následný správce SO 12-172.1 ............................................................................................................................. 2 

2 Základní údaje o stavbě ............................................................................................................................................. 3 
3 Změny oproti PDPS .................................................................................................................................................... 3 
4 Informace dle ZTKP, příloha č. 7, kapitola 6.3 ............................................................................................................ 3 
5 Použité podklady ........................................................................................................................................................ 3 
6 Zásady DIO ................................................................................................................................................................. 4 

6.1 Obecné zásady ...................................................................................................................................................... 4 
6.2 Dočasná svodidla .................................................................................................................................................. 5 

7 Technické řešení ........................................................................................................................................................ 7 
7.1 Zřízení DIO etapy 2.A ............................................................................................................................................ 7 
7.2 Etapa 2.A .............................................................................................................................................................. 8 

8 Operativní uzavírky .................................................................................................................................................... 8 
9 Ochranná pásma ........................................................................................................................................................ 8 
10 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na staveništích .............................................................................................. 8 

10.1 BOZP obecně.................................................................................................................................................... 8 
10.2 Provozní směrnice ŘSD .................................................................................................................................... 9 
10.3 Některé vybrané povinnosti plynoucí z Provozních směrnic ........................................................................... 9 

 

Příloha: 

Záznam z jednání uzavírkové komise 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -2- 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1.1 Označení stavby 

Název stavby: D1 MODERNIZACE - ÚSEK 12, 

 EXIT 90 HUMPOLEC – 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                

Stavební objekt: SO 12 – 172.1   DIO – ETAPA 2.A 

Kraj: Vysočina 

Katastrální území: Vystrkov u Humpolce, Humpolec, Krasoňov, Plačkov, Kamenice 
u Herálce, Herálec 

Místo stavby: Dálnice D1 

Charakter/druh stavby: modernizace 

Stupeň zpracování: realizační dokumentace RDS 

Datum zpracování: 03/2018 

 

1.2 Objednatel stavby 

Objednatel:  Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 Na Pankráci 546/56 

 140 00 Praha 4 

 

Nadřízený orgán: Ministerstvo dopravy 

 Nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12 

 110 15 Praha 1 

 

1.3 Zhotovitel stavby 

 Společnost „TGS JOINT VENTURE“ 

 

Společník: Toto S.p.A. Costruzioni Generali 

 Viale Abruzzo 410, Chieti CH 661 00, Italská republika 

 

Společník: GEOSAN GROUP a. s. 

 U Nemocnice 430,  280 02 Kolín III 

 

Společník: SP Sine Midas Stroy 

 9K Smagulova st., Aktobe, oblast Aktobe, Republika Kazachstán 

 

1.4 Zhotovitel dokumentace RDS SO 12-172.1 

 GEFAB CS, spol. s r.o. 

 Švédská 5 

 620 00 Brno 

 

1.5  Následný správce SO 12-172.1  

 dočasný objekt – bez následného správce 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -3- 
 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ 

Předmětem modernizace dálnice D1 je modernizace  stávající cementobetonové vozovky se současným 
rozšířením o 0.75 m, t.j. na šířku zpevnění 11.5 m v obou jízdních pásech, což odpovídá kategorii D 28. 
Rozšíření je navrženo tak, aby stavba zůstala v maximální možné míře na pozemcích ŘSD ČR. Nová 
konstrukce vozovky je navržena jako cementobetonová dvouvrstvá o tloušťce 270 mm s povrchem s 
obnaženým kamenivem. Délka modernizovaného úseku celkem je 13 580 m (km 91,240 – 104,820). 

Současně bude prostorové uspořádání dálnice upraveno tak, aby parametry odpovídaly současně platným 
normám. Je navržena úprava příčných sklonů vozovky,  jsou upraveny délky připojovacích a odbočovacích 
pruhů u MÚK Humpolec a Větrný Jeníkov a oboustranné odpočívky Mikulášov. 

Stávající dálniční nadjezdy D1-132 a D1-138 prostorově nevyhovují a v rámci modernizace budou stavebně 
upraveny na dvoupolové most tak, aby vyhovovaly  modernizaci dálnice na kategorii D28. Bude upravena 
silnice II/31 v okolí nadjezdu D1-138 v MÚK Větrný Jeníkov. V rámci stavby bude provedena komplexní 
oprava odvodnění. Současný systém odvodnění bude zachován. Dálniční kanalizace bude položena jako 
nová. Budou vyměněny uliční vpusti i přípojky. Současně budou pročištěny a opraveny příkopy, vyústění 
bude ponecháno ve stávajících místech a opraveno. 

Stavební objekt SO 12-172.1 DIO řeší veškerá dopravní opatření po dobu modernizace úseku 12 dálnice D1 
(km 91,240 – 104,820). Tato dokumentace řeší dopravní opatření pro etapu 2.A, v rámci které bude 
provedeno provizorní rozšíření LJP o 0,75 m levého vnějšího kraje dálnice na potřebnou šířku zpevnění 
11,5 m, a to v úseku od začátku úseku po konec odbočovacího pruhu k levostranné odpočívce Mikulášov 
v délce 4,060 km (km 91,240 – 95,300), podél levostranné odpočívky Mikulášov v délce 0,170 km (km 
95,620 – 95,790) a dále budou probíhat práce ve SDP v úseku 97,575 – 104,817. 

3 ZMĚNY OPROTI PDPS 

Dokumentace RDS je v souladu s dokumentací ZDS. 

4 INFORMACE DLE ZTKP, PŘÍLOHA Č. 7, KAPITOLA 6.3 

Prohlášení o shodě RDS a ZDS (PDPS): 
� RDS je v souladu s přijatou nabídkou. 

Obchodní  podmínky staveb pozemních komunikací  
� Splněny 

Zvláštní obchodní podmínky  
� Splněny 

Technické kvalitativní podmínky  
� Splněny 

Zvláštní technické a kvalitativní podmínky staveb modernizace D1 – II.etapa: 
� Splněny 

Podmínky stavebního povolení 
� Splněny 

5 POUŽITÉ PODKLADY 

� Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

� Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -4- 
 

� Vyhláška Ministerstva dopravy č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na 
pozemních komunikacích 

� Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních 
komunikacích 

� ČSN EN 1436+A1 Vodorovné dopravní značení – Požadavky na dopravní značení 

� ČSN EN 12899-1 Stálé svislé dopravní značení, Část 1: Stálé dopravní značky, včetně platné 
národní přílohy NA 

� Vzorové listy staveb pozemních komunikací: VL 6 – Vybavení pozemních komunikací, část 6.1 
Svislé dopravní značení, 6.2 Vodorovné dopravní značení 

� TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích 

� TP 66 Zásady pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích  

� TP 100 Zásady pro orientační dopravní značení na pozemních komunikacích 

� TP 133 – Zásady pro vodorovné dopravní značení na pozemních komunikacích 

� Typová dopravně-inženýrská opatření pro modernizaci D1 - 2.vydání (dále jen Typová DIO)  

� Příručka „Označování pracovních míst na dálnicích“, I. díl, 06/2017 

� Technické kvalitativní podmínky staveb (TKP) 

� ZTKP kap. 14, Požadavky na provedení a kvalitu na dálnicích a silnicích ve správě ŘSD ČR, Výkresy 
opakovaných řešení, tzv. R-plány (https://www.rsd.cz/wps/portal/web/technicke-predpisy/PPK-a-
dopravni-znaceni) 

� Provozní směrnice ŘSD ČR dle příkazu GŘ 23/2014 (https://www.rsd.cz/wps/portal/web 
/technicke-predpisy/smernice-a-pokyny-pro-vystavbu) 

� D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12, EXIT 90 HUMPOLCE – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV, PDPS (03/2016) 

� Rekognoskace terénu, vizuální prohlídka  

6 ZÁSADY DIO 

6.1 Obecné zásady 

Dopravně inženýrská opatření jsou zpracována především podle Typových DIO (2. vydání) a podle zásad TP 
66 („Zásady pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích“) s přihlédnutím k typovým 
úpravám a požadavkům ŘSD (tj. R-plánům, příručky pro označování pracovních míst na dálnicích, 
standardům PPK, Provozním směrnicím), ZTKP kap. 14 a platnosti vyhlášky Ministerstva dopravy č. 
294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, souvisejících technických 
norem a technických podmínek Ministerstva dopravy.  

Případné související operativní uzavírky (např. při osazování/demontáži DZ) musí být provedeny dle Příkazu 
ředitele provozního úseku ŘSD č. 4/2017 „Označování pracovních míst na dálnicích a směrové rozdělených 
silnicích ve správě ŘSD ČR“ vč. doplňků a příloh. Dopravní značení při operativních uzavírkách bude 
osazeno dle schválených schémat tohoto Příkazu ŘPÚ č. 4/2017. 

Veškeré užité dopravní značení pro označení pracovního místa musí odpovídat zásadám TP 65 s odchylkami 
stanovenými těmito zásadami, vyhlášky č. 294/2015 Sb., ČSN EN 12899-1, TP 143, VL 6.1, VL 6.2. Při 
realizaci musí být rovněž respektovány „Požadavky na provedení a kvalitu přechodného dopravního značení 
na dálnicích a sil. ve správě ŘSD ČR“ a další příslušné PPK a související R-plány – např. zvýraznění  
značky A15 + E13 (2000 m) bude provedeno dle výkresu opakovaných řešení R24 (viz 
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/technicke-predpisy/PPK-a-dopravni-znaceni). 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -5- 
 

Všechny svislé značky a dopravní zařízení k označení pracovních míst budou provedeny na dálnici ve 
zvětšené velikosti v retroreflexní úpravě třídy min. RA2 dle ČSN EN 12899-1. Značky osazené na silnicích 
II. třídy a nižších budou provedeny v základní velikosti v retroreflexní úpravě třídy min. RA1 dle ČSN EN 
12899-1. Značky budou umístěny na červeno-bíle pruhovaných sloupcích, přičemž pruhy šířky 100 - 200 mm 
(celková délka min 450 mm) budou tvořeny polepem z retroreflexní folie třídy RA1, kolority min. R1 dle ČSN 
EN 12899-1. 

Přechodné VDZ bude provedeno nalepovací folií s textilní mřížkou nebo barvou. Přechodné VDZ musí být 
provedeno plynule s plynulými přechody bez vizuálních „lomů“ čar. 

Provizorní dopravní značky a dopravní zařízení související s pracovním místem se musí umisťovat až 
bezprostředně před začátkem prací s ohledem na dobu potřebnou k jejich instalaci. Není-li to možné, musí 
být jejich platnost dočasně zrušena zakrytím, tak aby DZ nebyly viditelné z žádného jízdního směru. Značky 
musí být odpovídajícím způsobem aktualizovány v souladu s postupem prací a stavem stávajícího 
dopravního značení v době realizace. S pracemi na místech s úpravou provozu je možné započít až po 
instalaci všech dopravních značek a dopravního zařízení. 

Všechny značky, světelné signály a dopravní zařízení musí být udržovány během provozu ve funkčním stavu, 
v čistotě a správně umístěny. Přechodné dopravní značení musí být nejméně dvakrát denně kontrolováno. 
Poškozené, zničené a odcizené dopravní značky a dopravní zařízení musí být nahrazeny. Posunuté prvky 
musí být uvedeny do souladu s projektem. Pokud je pro napájení výstražných světel použito akumulátorů, 
musí být zajištěno jejich pravidelné dobíjení. Za správné provádění uvedených činností odpovídá zhotovitel 
přechodného značení, pokud prokazatelně nedohodne údržbu s jinou organizací. Zhotovitel musí sdělit 
příslušnému SSÚD kontakt na pracovníka odpovědného za kontrolu a údržbu značení. 

Napájení výstražných světel bude přednostně řešeno ze stabilních zdrojů (zás. skříní v SDP). 

 

6.2 Dočasná svodidla 

Pro etapu 2.A bude osazeno v PJP v úseku km 90,763 – 96,540 dočasné svodidlo pro oddělení 
protisměrných jízdních pruhů a dále v úseku cca 97,5 – 105,2 dočasné svodidlo pro oddělení staveniště. 
Konkrétně bude osazeno dočasné svodidlo ProTec 100.  

 
Obrázek 1 – základní prvek svodidla ProTec 100 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -6- 
 

 
Obrázek 2 - náběhový díl svodidla ProTec 100 

 

 

Obecné informace – základní prvek 6 m: 
� hmotnost na 1 bm 125 kg 
� předpokládaná délka montáže za den / 3 pracovníci 

1,2 km 
� počet prvků na jeden kamion 204 m (34ks) 
� výška systému 0,56 m 
� šířka systému 0,25 m 
� projektovavá šířka 0,10 m 
� délka jednotlivých prvků 6 m 
� materiál - ocel S235J (ochrana žárovým zinkováním 

dle DIN EN ISO 1416 tloušťka 120μm) 
� materiál - beton C30/37 XC4 XF 4, XD3, XF4, XA1 F6 

(Easy crete SF/Aircrete) 

 

 

 

 
Obrázek 3 - příčný řez dočasným svodidlem ProTec 100 v místě sloupku 

Svodidlo ProTec 100 je dočasné silniční svodidlo tvořené betonovou stěnou zalitou do ocelového rámu 
určené pro dočasnou instalaci na pozemních komunikacích. Svodidlo se používá dočasné pro oddělování 
protisměrných jízdních pruhů a zabezpečení stavenišť. Minimální délka svodidla při dovolené rychlosti do 
80 km/hod je 137 m.  

Délka základního prvku je 6 m, tyto prvky jsou vzájemně spojeny systémem „pero-drážka“ a sešroubovány. 
Spojení je doplněno na spodním líci ocelovým podstavcem délky 0,97m, které je k jednomu dílu přivařen. 
Koncové díly svodidel, dilatační díly a jiné specifické části jsou připevněny k základnímu prvku pomocí 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -7- 
 

sloupku a přišroubovány (utahovací moment 180NM). Konce svodidla je možno „připojit“ k běžnému 
ocelovému svodidlu, jinému systému nebo se musí osadit koncový náběhový díl délky 5m. Montáž se 
provádí v souladu s výkresovou dokumentací a montážním návodem. 

7 TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

V rámci etapy 2.A bude provedeno provizorní rozšíření LJP o 0,75 m levého vnějšího kraje dálnice 
na potřebnou šířku zpevnění 11,5 m, a to v úseku od začátku úseku po konec odbočovacího pruhu 
k levostranné odpočívce Mikulášov v délce 4,060 km (km 91,240 – 95,300), podél levostranné odpočívky 
Mikulášov v délce 0,170 km (km 95,620 – 95,790) a dále budou probíhat práce ve SDP v úseku 97,575 – 
104,817. 

V průběhu předchozí etapy 0 došlo ke snesení stávajících nadjezdů ev. č. 34775-1 (D1-132) u Bystré v km 
92,020 a ev. č. 131-001 (D1-138) v MÚK Větrný Jeníkov v km 103,890. Značení objízdných tras za chybějící 
směry v exitu 104 dálnice D1, tj. směr Štoky od Prahy a směr Větrný Jeníkov od Brna zůstává beze změny 
dle etapy 0. 

7.1 Zřízení DIO etapy 2.A 

Osazení DIO pro etapu 2.A je rozděleno do několika fází: 

� Fáze 1 – zahájení prací v PJP (zachování provozu 2+1/1) 
� Fáze 2 – provádění přechodného VDZ v PJP 
� Fáze 3 – osazování dočasných svodidel v PJP, částečná demontáž dočasných svodidel v LJP 
� Fáze 4 – lokálně osazování dočasných svodidel a provádění přechodného VDZ v LJP 

Způsob osazování DIO etapy 2.A je schematicky zakreslen v příloze 2.  

1. fáze – zahájení prací v PJP (zachování provozu 2+1/1) 

V této fázi bude provedena část přechodného VDZ v PJP (cca v km 97,800 — 104,670) a dále proběhne i 
montáž části dočasných svodidel v uvedeném úseku. Doprava bude vedena v režimu 1/1+2 dle DlO etapy 
0.A s tím rozdílem, že pravý jízdní pruh a zpevněná krajnice potažmo přídatný jízdní pruh bude uzavřen 
v celé délce. 

2. fáze –provádění přechodného VDZ v PJP 

V této fázi bude provedena zbývající část přechodného VDZ v PJP. Doprava ve směru na Brno bude na 
začátku úseku nejdříve svedena do pravého jízdního pruhu a následně převedena na zpevněnou krajnici. 
Poté bude cca v km 91,000 převedena do levého jízdního pruhu, kterým bude vedena v celé délce úseku. 

Během této fáze je možno svedení do levého jízdního pruhu provést již na začátku úseku z důvodu obnovy 
přechodného VDZ z etapy 0.B. 

3. fáze – osazování dočasných svodidel v PJP, částečná demontáž dočasných svodidel v LJP 

Směr Brno: V této fázi bude provedena montáž zbývající části dočasných svodidel v PJP. Doprava ve směru 
na Brno bude nejdříve svedena do pravého jízdního pruhu a následně převedena na zpevněnou krajnici, po 
které bude vedena v celé délce úseku. Levý jízdní pruh bude uzavřen v celém modernizovaném úseku 
kužely Z1 (alternativně možno použít směrovací nebo vodící desky Z4 nebo Z5), které budou osazeny 1,0 m 
od přechodné VDZ V2a (6/12/0,125). Po dobu této fáze  budou zneplatněny (otočeny) sestavy značek 
IP21+E4. 

Směr Praha: V této fázi bude provedena částečná demontáž dočasných svodidel v LJP z etapy 0.A v místech 
budoucích staveništních vjezdů a cca v km 97,550 — 96,365. Doprava ve směru na Prahu bude svedena na 
zpevněnou krajnici, po které bude vedena cca v km 105,400 — 96,000. Levý jízdní pruh bude uzavřen kužely 
Z1 (alternativně možno použít směrovací nebo vodící desky Z4 nebo Z5), které budou osazeny 1,0 m od 
přechodné VDZ V2a (6/12/0,125). Po dobu této fáze  budou zneplatněny (otočeny) sestavy značek IP21+E4. 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -8- 
 

4. fáze – lokálně osazování dočasných svodidel a provádění přechodného VDZ v LJP 

V této fázi bude cca v km 96,000 — 90,500 v LJP probíhat úprava přechodného VDZ a lokální montáž 
dočasných svodidel. Doprava ve směru na Prahu bude svedena na zpevněnou krajnici, po které bude 
vedena cca do km 91,900, kde bude převedena do levého jízdního pruhu, kterým bude vedena do konce 
úseku. 

Následně bude doprava převedena do 2.A etapy DIO. 

7.2 Etapa 2.A 

V místě prací na provizorním rozšíření v LJP bude doprava vedena ve 4 jízdních pruzích v režimu 1 / 1+2. 
Ve směru na Prahu se ponechá v LJP jeden jízdní pruh šířky min. 3,5 m, druhý bude převeden do PJP. Pro 
převedení dopravy budou sloužit přejezdy SDP v km 90,974 - 91,106 a 96,385 - 96,485. Oddělení 
protisměrných jízdních pruhů při protisměrném provozu v jednom jízdním pásu bude dočasným svodidlem 
– viz kap.6.2. Oddělení jízdního pruhu od staveniště (v místě rozšíření vozovky) bude provedeno pomocí 
směrovacích desek umístěných ve vzájemném odstupu max. 18 m. Oddělení jízdního pruhu od staveniště 
mostních objektů musí být odděleno dočasným svodidlem (viz kap.6.2). 

V místě prací ve SDP budou uzavřeny rychlé pruhy v obou směrech. Doprava bude vedena v režimu 2 / 2 
s využitím zpevněných krajnic (přídatných pruhů). Šířky provizorních jízdních pruhů jsou navrženy 
s ohledem na vedení provozu v další etapě, tj. ve směru na Brno v šířkách umožňujících provoz 2+2 a 
v opačném směru v šířkách 3,0 a 3,25 m. V místě prací ve SDP bude oboustranně provedeno oddělení 
jízdních pruhů od staveniště dočasným svodidlem (viz kap.6.2). 

V etapě 0.B bude probíhat výstavba provizorního přejezdu SDP v km 90,974 - 91,106 délky 132 m (v úseku 
11). V místě prací na provizorním přejezdu budou uzavřeny rychlé pruhy v obou směrech. Doprava bude 
vedena 2 jízdními pruhy s využitím zpevněné krajnice. Šířka provizorních jízdních pruhů v obou pásech bude 
3,5 m (resp. 4,15 m) a 3,00 m. Oddělení jízdních pruhů od staveniště bude provedeno pomocí směrovacích 
desek.  

Značení etapy 2.A je zakresleno v příloze 3. Barevně je odlišeno přechodné značení ponechané z etapy 0. 

8 OPERATIVNÍ UZAVÍRKY 

Související operativní uzavírky při osazování a demontáži přenosného SDZ, provádění přechodného VDZ a 
montáži/demontáži dočasného svodidla musí být provedeny dle Příkazu ředitele provozního úseku ŘSD č. 
4/2017 „Označování pracovních míst na dálnicích a směrové rozdělených silnicích ve správě ŘSD ČR“ vč. 
doplňků a příloh. Dopravní značení při operativních uzavírkách bude osazeno dle schválených schémat 
tohoto Příkazu ŘPÚ č. 4/2017. 

9 OCHRANNÁ PÁSMA 

Stavba se dotýká ochranných pásem inženýrských sítí a komunikací. Přeložky sítí obdobně jako komunikační 
úpravy budou definovat nová ochranná pásma. 

10 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA STAVENIŠTÍCH 

10.1  BOZP obecně 

Při provádění prací na staveništích je třeba dodržovat právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci, ustanovení technických norem (ČSN), bezpečnostních a hygienických předpisů. 

Právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (vymezení pojmu je uvedeno v 
ustanovení § 349 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce) jsou předpisy na ochranu života a zdraví, 
předpisy hygienické a protiepidemické, technické předpisy, technické dokumenty a technické normy, 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -9- 
 

stavební předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami, 
výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami, chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými 
látkami škodlivými zdraví, pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví. 

Pokud při stavební činnosti dochází ke střetu se silniční, železniční, pěší nebo vodní dopravou, je nutné 
identifikovat tato rizika a přijmout potřebná opatření k zabránění ohrožení veřejnosti. Při stavebních a 
udržovacích pracích na dálnicích a silnicích za provozu je nutné přijmout potřebná preventivní opatření 
k zabránění ohrožení osob pohybujících se na staveništi (pracovišti) veřejnou dopravou. 

Tato problematika je podrobně řešena v Plánu BOZP.  

10.2  Provozní směrnice ŘSD 

Při realizaci stavby je pro zhotovitele závazná Směrnice GŘ ŘSD ČR Pravidla bezpečnosti práce na dálnicích a 
silnicích, se kterou musí být prokazatelně seznámeni všichni zaměstnanci zhotovitele, kteří budou práce 
provádět. 

Pro všechny osoby a organizace, které se souhlasem ŘSD konají práce na krajnici na směrově rozdělených 
komunikacích v jeho správě, jsou dále závazné Provozní směrnice ŘSD ČR (viz 
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/technicke-predpisy/PPK-a-dopravni-znaceni). 

V současnosti platné Provozní směrnice jsou: 

PS 2/14 Práce na krajnici na směrově rozdělených komunikacích za provozu  

PS 3/14 Práce v jízdních pruzích a v SDP na směrově rozdělených komunikacích za provozu 

PS 4/14 Prohlídky na směrově rozdělených komunikacích za provozu  

PS 5/14 Přecházení směrově rozdělených komunikacích za provozu  

PS 6/14 Označování vybraných překážek provozu na směrově rozdělených komunikacích  

PS 7/14 Označení a vybavení vozidel pro práci na směrově rozdělených komunikacích   

PS 8/14 Odhad vzniku a vývoje kolon při pracovních místech na směrově rozdělených komunikacích   

PS 9/14 Noční práce na směrově rozdělených komunikacích 

10.3  Některé vybrané povinnosti plynoucí z Provozních směrnic 

Mezi příčnou uzávěrou a pracovním místem nebo vozidlem má být dodržena bezpečnostní zóna. Ta slouží 
jako ochranný prostor pro náhlý neřízený posun příčné uzávěry (výstražného vozíku a případně tažného 
vozidla) v případě nárazu jiného vozidla. Proto v bezpečnostní zóně nelze provádět žádné práce, skladovat 
zde materiál nebo parkovat vozidla s pracovníky. 

Pokud tvoří příčnou uzávěru pouze výstražný vozík nebo výstražný vozík připojený k vozidlu s hmotností 
menší než 7,5 t, má bezpečnostní zóna délku 100 m. Při připojení výstražného vozíku k ochrannému vozidlu 
s hmotností nejméně 7,5 t může být bezpečnostní zóna zkrácena na 50 m. 

Vozidla, která tvoří součást označení pracovního místa nebo konají práci za provozu mimo označené 
pracovní místo, musí být vybavena a označena dle tabulky 1-5 PS 7/14. 

Mezi jednotlivými vozidly v pracovním místě je nutno ponechat dostatečné rozestupy, aby v případě nárazu 
na jedno vozidlo bylo sníženo riziko zranění pracovníků u druhého vozidla. Pokud je to možné, mají být mezi 
stojícími vozidly rozestupy nejméně 10 m, doporučuje se však větší rozestup. Vozidla stojící na krajnici vždy 
mají stát čelem po směru dopravního proudu. 

Osobní a nákladní vozidla ve stabilním pracovním místě mají mít výstražné majáky a další doplňková světla 
a signály vypnuté. Tato výstražná světla mají být v činnosti pouze po dobu vjíždění do pracovního místa a 
vyjíždění z něj, při jízdě těsně vedle bočního odstupu a při stání, kdy není možno dodržet boční odstup v 
šířce nejméně 1 m. Samojízdné stroje a speciální vozidla mají mít při pracovní činnosti výstražné majáky a 



D1 MODERNIZACE – ÚSEK 12,   RDS  
EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV                                                                                                                        03/2018 

 

 -10- 
 

další doplňková světla a signály zapnuté. 

Pracovní činnost má být organizována tak, aby pracovníci byli čelem k přijíždějícímu provozu, pokud je to 
možné. I postavení bokem k provozu zvyšuje možnost, že pracovník včas zahlédne blížící se vozidlo. 

Pracovníci pohybující se na tělese komunikace za provozu mimo pracovní místo vyznačené přechodným 
značením nebo přecházející vozovku za provozu musí nosit jedno či vícebarevný výstražný oděv v jedné z 
barev dle ČSN EN ISO 20471 a splňující požadavky na třídu oděvu alespoň pro vzor B2 (dělníci při práci ve 
dne), vzor B1 (dělníci při plánované noční práci) nebo pro vzor D (technici) podle výkresu R 83. Požadavky 
na výstražné oděvy pracovníků pohybujících se pouze uvnitř vyznačeného pracovního místa zmenšeného o 
příčný a podélný bezpečnostní odstup určí zhotovitel na základě svého vyhodnocení rizik, jako minimální 
požadavek pro pohyb na tělese komunikace za provozu je však určen výstražný oděv třídy 1 dle ČSN EN ISO 
20471. 

Uvedená pravidla je nutno modifikovat dle PS 9/14, pokud se jedná o noční práce. 










